
(;t.r.tAt{A'r ALII'II()ttll'Y l'Ott Al)vANCll llLiLlN(;
(;ooI)S ANI) S[IItVICES'I'AX

I)/5. IIA.IYA KAIT I}IIAVAN. ASIII{AM ITOAI),
ArIMlil)AllAl) - 3tt0 009.

A r)vA NC r,t, R tJ L l N(; N O. (; U.l/(; A Attl ttl2025/32
(IN APPLICA'l'lON NO. Advancc Ruling/SGS'I-&CGS172024/A It/34)

Datc:.oi 109121125

,|fl""
'!/nnnxer

Name and addrcss of the
applicant

Clause(s) of Section 97(2)
of CGS'[/GGS'f Act,
2017, under which the

UCS raised.

M/s. Olam Agri India P l.td
Part olF-P No. 18,'lP No. 3,

Bungalow No. 5, Sundarvan SocictY,
Nr ATJDA Officc, Ashram Iload,
lJsman ura, Ahmeda arat- 3tlO 014.

24AnnCO5798At7.J

Offrcc ol the Assistant Commissioncr of
Statc -l-ax, LJnit-6, Itangc-2, Division- l,
Ahmedabad.
21.tt.2024

(b), (c)

S

I)atc of I)crsonal I{earing 29.07 .2025, 22.05 .2025, 0 8.04.2025

I)rcscnt lbr thc applicant Shri Monish Shah (CA). Shri SLrkctu Shah

llricf facts:

M/s. Olarn Agri India I) I-td, Part of lrl) No. iU,'t'I'}No' 3, llungalow

No. 5, Sundarvan Society, Nr AUDA Office, Ashram Itoad, lJsrnanpura,

Ahmedabad, Gujarat- 380 014 [for short -'applicant'1, is rcgistcred with the

dcpartment and their GS'l'lN is 24AAACO5798AlZl.

2. The applicant, is engaged in export of various agriculturc produccs

including rice.

J The applicant has further stated as follows, vD

thal thcy supply ricc to customcrs in prc-packagcd & labcllcd packagcs having

quantity upto 25 Kg;
that thcir business modcl is as undcr:

o Supply of ricc to customers [foroign buyersl locatcd abroad. 'l'hc lbrcign
buycr provides thc specification which is 1o bc printcd/labcllcd on thc packagc

containing ricc; thc applicant procurcs empty bags & gcts it printcd/labellcd,

according to the spccilication providcd by thc lorcign buycr; thc applicant

thcn pack
buycn

s thc ricc in thoir lactory in thesc bags and cxports it ttl thc Ib rc .l ioB

lAh

GSTIN olthe applicant

J urisdiction Officc

Date of application
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o Supply of ricc to customcrs Iocated in India Ibill to ship to basisl. Iimpty
printcdi labcllcd bags, having capaciry of upro 25 kgs arc supplicd by thc
cxporlcr to thc applicant, who thcn packs the rice in thesc bags & dispatchcs
it to thc C'ustoms port as pcr thc instructions olthc I.,xportcr, who ultimatcly
cxporls thc ricc to a lbrcign buycr:

o Supply of ricc to customcr locatcd in India who purchascs thc ricc from
thc applicant for cxports. I,)mpty printcd/labclled bags, having capacity ol'
upto 25 kgs arc supplicd by the cxporler 1<l thc applicant, who packs the ricc
in thcsc bags & dispatches it to the factory of the exportcr, who ultimatcly
cxports thc prc packagcd ricc to a forcign buycr.

that thc purchasc of ricc upto 25 kg at conccssional ratc lor cxporls is in lcrms ol'
nolilication No. 4ll201 7-l(]S1'(lt);
thal in tcrms ol cnlry no.5l ol Schcdulc I of notification No. l/2017-C'l'(R), datcd
28.6.2017, as nmcndcd, u,ef 18.7.2022, cxport ol prc-packaged and pre-labcllcd ricc
uplo 25 Kg is chargcable at 2.5% CGSI'and 2.5% SGS'[;
that thc lrAQ issucd conscqucnt to thc amendmcnt in notification I /201 7-CT (l{) vidc
notilication No. 6/2022-C f(R), statcs that u)ej 18.7.2022, GS'l' has been madc
applicablc on supply ol such 'prc-packagcd and labcllcd commoditics attracting thc
provisions ol-l.cgal Mctrology ncu thal carlicr itcms likc rice attractcd GST ra 5%
u'hcn brandcd & packcd in unit containcr, howcvcr, v,ef 18.7.2022, it would aitract
(iS'l whcn 'prc-packagcd and labcllcd':
that with rcgards to intcr-statc supply of taxabte goods by a registcrcd supplicr to a
rcgistcrcd rccipicnt/mcrchant cxporter for exports IGSI' @ 0. I % has been'siipulatcd
vidc notificalion No. 4ll2017-l'l' (R) while for inlra statc supply 1o cxporlcrs ihc ratc
of (iSl is 0.17o as providcd undcr norificarion no. 40/2O17-C1. (le, subject to
lullillnrcnt ol'ccrlain conditions:
that rulc 89(44) & (4r]) laid a condition thal such zero-ratcd supplies can only bc
madc againsr lcncr ol'undcrtaking; that in terms of notification 2012024, such
rcstrictions havc now bcen rcmovcdi
that thcy are o[ thc opinion, thar GST would bc applicablc on the supply ol prc-
packagcd & labcllcd rice upto 25 Kgs for both domestic supplies as atso lto. e*port
clcaranccs & thal thc applicablc ratc of GS'l' is 5% in tcrms of cntry no. 5i of
notilication No. l/2017-C't'(R). as amendcd.

4. In vicw of the foregoing, the appricant has raised the folrowing

qucstions sccking a ruling, viz

a) whcther GS'l' would bclcviablc on the export of pre-packagcd and labelled ricc upto
25 kgs to lbrcign buycr?

b) whcrhcr (iS l would bc applicablc on supply ofprc-packagcd and labcllcd ricc upto
25 kgs 1o cxportcr on 'bill to ship to" basis ie bill to cxporter and ship lo cusloms
port. Ilxportcr ultimatycly cxports the ricc to lorcign buyer?

c) whcthcr GS I'would bc applicable on supply ofprcpackagcd and labclled rice upto
25 kgs, to thc {actory olexportcr. Iixporlcr will cxporl the ricc?

d) whcther GS'l' would be applicable on goods procured from other party a1
conccssional ralc of 0.170 (0.05% + 0.05%) as pcr notification 4Ol2Ol7 or'qti0t7
& cxporl thc goods dircctly to foreign buycrs lor prcpackagcd and labcllcd ricc upto
25 Kgs at 5%?

5. Personal hearing was granted on8.4.2025 wherein Shri Monish shah,

cA, appeared on behallolthe applicant and reiterated the facts & grounds as

stated in thc application.

5.1 In pursuancc to thc transfer of Mcmber (Centre), fresh personal

hcaring was held on29.7.2025, wherein Shri Suketu C. Shah, CA, appearcd_ i1t F08 i
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behalfofthe applicant and reiterated their submission.'fo a specific query as to

why they intended 1o pay IGS'[ @ 5olo on export of goods, whcn they are eligible

to receive supplies @ O.l % GS I for goods which are ultimately exported, the

applicant vide letter dtd. 07.08.2025, has informed that though the rice is

procured at concessional rate o[ 0.1%, they also utilise othcr services likc

transportation of goods, CI IA services, shipping scrvices ctc', which are

charged at eilher l2oh or 1 8%. Thus, the input tax is not only limitcd to 0. I %

GS'l' but there are other Input tax Credits availablc, which arc chargcd at highcr

ratcs.

6. At the outset, we would like to state that the provisions of both thc

cGS't Act and the GGST Act are the same except for certain provisions.

l.hercfore, unlcss a mention is specifically made to such dissimilar provisions,

a reference to the CGS'[ Act would also mean a refercnce to the same provisions

under thc GGST Act.

7. Wc have considered the submissions made by thc applicant in thcir

application for advance ruling as well as the submissions made during thc

course of personal hearing. we have also considercd thc issuc involvcd, thc

relevant facts & the applicant's submission/interpretation of law in rcspecl ol

question on which the advance ruling is sought'

8. Ileforc dwelling on to the question poscd bcforc us' wc decm it

appropriate to reproduce the rclevant sections, notifications, etc. lor the casc ol'

reference vL

r lnt ratcd (loods & Scrv iccs 'l'ax Act, 201 7

Section 16. Zero rated suPPlY.-
(l) "zero raled supply" means any ol the .following supplies o.l goods or services ttr

hoth. nuntcly; -
(o) c)iporl ttf.gools o/ J?/ l'/.'d.r or lxtlh. or
(b) ., t,ppl:' ,,r1' go,tds or .scrt'ic'es or bothtf /itr uulhot'isetl oltttolittnsf to u Spacittl

lit'tttttttttit' /.one tlatcloltr or u Sltcciul lictttxtntic lttn' trttit'

()) Stthicct lo lhc prot'isirttts ttf .strb-taclictn (5) ttl scction ll o/.thc ('cnlrul ( tod: utttl

.\cr.r,rr.cs 'l t/:t..ltt. c.raLlil ol inpul l(tr mu.l'bt utttilaLl litr tnuking:t'rrt-rult'tl .:trpltlits 
:

nt)lr itll.\tdtttlint lh(tl .\tR h tttl'1 v nrt.t hL LIJt L.\L'n1!)t .\ttl'|l)lr
(l).1 rtgistcritl par.son u,rikiug',"r,, rtiad strppll 'lrull fu aligihlt ttt tluirn rufurul

ol ttntttili.wd inpt{l tux (.relit on .:uppll of gx s or .st,r't lct'.r ttr' futllr. vilhout l)Lt.lltt!!t1l

,,,f intcgrrtt"r! 
.las. 

untlcr h,rnrl ,,,' l-'cttrl rt/ ("nclt'rtukiny itl trt:t (trtltu.( a rith thr: ,

I'agc -i ol-9 ., '
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provisions o/ section 5.1 o.f the C.entral Goods and Services I'ax Act or lhe rules made
lhereunder, subiect to such conditions, safeguards and procedure as mety be
prescribed:

Provided that the registered person metking zero rated supply of goods shall, in
case oJ non- realisation of sale proceeds, be liabte to deposit the rej nd so
received under this sub-secrion along with the applicable interest under section
50.J the ('entral G.ods and services Tax lct wirhin thirty days qfter the expiry
o/ the time limit prescribed under the l,'oreign Exchange Management Act. i999
(,12 of 1999.).for receipt offoreign exchange remifiances, in such manner as may
be prescribed.

('1)'l'he Government may. on the recommendation of the Council, and subject to such
condilions, sa./bguards and procedures, by notification, specify-

(i) u class of persons who may moke zero rated suppry on payment of integratetr
rux and clqim relund o/ the tax so paid in accordance utith the provisins o/
section 5.1 of the Central Goods and Seryices 7,ox Act or rhe rules maic
thereunder;
(ii) a class of gootl:; or services or both, on zero rated supply of which, the
supplier moy puy integrated tax and claim the refund oj iax'so paid, in
accordonce wirh the provisions of sedion 54 ofthe Cenrral Goods and services
l'ux Acl or tha rules made thereunder.

(5) Notwithstanding anything contqine.l in sub-sections (3) and (4), no refund o/.
unulilised input lox credit on occount ofzero raretl supply of goods or oJ'integr:atetl tax
paid on accounr of zero rated suppty oJ goods shall be alliwed where'such-zero rated
supply oJ goods are subjected to export duty.

z Notification No. t /2017 -t't' ( Ilatc) datctl 28.6.2017l Noti fication No.
t 120t7-ct' ( lta te ) datcd 2ti.6.20 17, as amcndcd vidc notification No.

()

(l)

S.

N

6/2022-t'[(R ) dtd 13.7.2 022t6t2022-C't'( rt) drd 13.7.2022 and
Notilication No. l/202s-c't'0r) dtd. r6.01.2025

Schctlulc I- 5 /tt

I)cscription ol- goods

lUcc Ilrqpq4s !&!d labcllcdl

i Notification No. ,l 0120t7-C'r (lta tc) dated 23.10.2017

5l

lixl anution. -l,ltr the purpose.s of this notificution._t(ii) 7.he expre';rion 'pre-pucktged & labelret| means ctfi c.mmodities lhat are
intended.litr rerail .vale and conraining not more than 25 kg or 25 ritre, tr,hich are'pre-pucked' as de/inad in craus.e (l) of .secri.n 2 of l.egal tiitrotogt Act, 2009 1r of
2010/, u'here. the packagc in u,hichjhe,commodiry is jre_packerl i| a hbel secureiy
uf/ixed thereto is required to bear rhe decraratktns under ihe provisions ofthe Legit
Metroktgt tlct, 200911 oJ'2010/, and the rules made thereunder.

(;.s.11.....r1':).-ln etercise of tha pot,ers conferred by sub-.rection (r) tI secrion
o/ rhe ('enrral Goods untl S'e^.ices I'ar Acr, 2017 (12 oj' 2017) (herlia/ier in rhis
notification re/i,cd to a.; "the said Act"), the (,'enrral Government, on being satisJied
th.at it i.s neces.sary in the pubtic inlere.\t so to do, on lhe recommendatirrn, ui n,('ountil. hereby exempts rhe inrra-state supplv of toxabte soods (hereafier in this
ndirtcation referred ro as "the said goorts") by a regisrered supprier ro i registered
recipient for export,lrom so muclt of lhe central tax leviobte thereon under sidion g

I substitutcd lwel t6.1.20251 vidc noriticarion No. l/2025-l.t (R)

f
ll{'t

.1

I)agc { ol- 9
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of the said Act, as is in excess of the amount calculated at lhe role of 0.05per cent.'

suhiect to fulfilment of the.following conditions, namely:'
(i)lhe regislered supplier.thall supply the goods to lhe registered recipienl on a tax

invoice:
(ii)the regislered recipienl shall export the said goods u'ilhin o Perktd ol ninely du1's

.from the date o.f issue ofa lax invoice by the regislered supplier;
(iii)the registered recipient shall indicate the Good.s and Services 'l'ox ldentificatittn

Number of the registered supplier and the tax invoice number issued by the registered

supplier in respect of the said goods in the shipping bill or bill of exporl, as lhe case

may be:
(v)rhe registered recipient shall be registered u,ith an lixport I'romotion Council or a

Commodity lJoard recognised by the Departmenl of Commerce;

(v)the registered recipienl shall place an order on registered supplier ./br procurin-g
'grods 

al conc"ssionil rate ord a ,upy of the same shall also be prot'ided b the

jurisdictional tax fficer of the registered supplier:
(vi)the registered iecipient shall move the said goodt.from place oIregistered supplier

(a)rtireclly to the Porl, lnland Container Degsrt' lirport or Land Oustoms

Station.from where lhe said l1oods are lo be exporled: or

(b)direitly lo a regislered warehouse.fiom wherc lhe said goods shall he move

to the lrirt, Inland Container Deporl. lirporl or Land (.'ttsloms Slation.ftom

where the said goods are lo be exported:

(vii)if the registerei recipient intends to aggregate supplies /i"on multiple

,ri'[irrcrra suppliers and thLn export, the goorls 'from each regislered supplier shull

movetoaregisteredwarehouseantlalieroggreg,ation'theregisleretlrecipientshall
*o,,goo,l,.tothePort'lnlandConlainerDeport'lirportorl,and(.|ustomsSlatkltl
from where they shall be exPorted:
(tiii)in case oi situotion ,ilbrretl to in condilion (vii)' lhe registeretl rccipient shall
'unrlorrc reieipt oJ gootls on the tox invoice and also obtain

uckrutwledgeme'nt of riceipt oJ goods in the registered warehouse .from the warehouse

operdtor intt the indorsid ioi iruoic" and the acknowledgment ol the u,arehouse

r'tper:utor shall be provirled to the registerel supplier us u,ell as lo the.iurisdiclional tax

oflicer of such suPPlier; arul

iiilr,nei good, hauu been exported, the registered recipient shall provide copy.ql
's;hippng,'Liil ttr bitt of exYtrt containing details of Goods and Services 'ltrx

ttlintifiiatf on NumberlGSl'lil)and tax invrice d the rcgisteretl suppli* ukng u irh.

prorrf o1 urport generol manifest or export report 
-having, 

heen /iled to the rcg'istered
-*pjku 

ai well as jurisdictional tax officer ol such supplier'

2.'lhe regislered supplier shall not be eligible.for the obove mentioned exemplion

if the registered recipient fails to export the said gtods u'ithin a perktd o'f ninety days

./iom tht' dule ol i.\sue of tux invoice.

Notificdtion No. 1l/2017-lntegrated'l'or (llardNew Dethi, the 23rdoctober' 20l7G.S- 11.....(li) -In

cxcicise rrl'thc pow,ers conferied hy suh-section (]) of section 6 o/ the lnlcgrutctl Goods and

Services 'l rtx tlct. 20t7 (i3 of Ztit z ),(hereaftcr in this notiftcotion refbrrccl to us 'the suid.4ct )'

the Central Governnrcnl, on be:itrg sutis/iut that it is ncccssun' in the puhlit' inlar(st stt lo do.

on the recontnrcndatbns oJ' thi Council. hereby exempls lhe it ter-Stole surrt h qf tutuhle gotxls

(hereaftcr in this nolification referred to u.\ "the said goods") by Q rcgistere'l supplicr to u

registired recipient for-export,.frim so ntuch of the integrated tat lcviable lhereon uruler seclirttt

5'-oJ the tntigra;a Go'od ind services Tar Act' 2017 (13 d 2017t'.a';-is. in.cxccss .t;f 
rhe

amiunt cttlculatetl at lhe rate oJ0.lper cent., subiect to.fulJilnrcnt oJ the.[ollou'ing conditions.

namely:-

z Notification No. 'l I /2017-l(iS'l' (llatc ) datcd 23.t0.2017

z Notification No. 20l2ll2{-(l'l' dalcd tl. I 0.202'l

9. ln the suitl rtrlas. in rule 89,

I'agc 5 ol'9
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(a)in sub-rule (4).:
(b)sub-rules (4A) and (18) shall be omitted:

l{). 1n the said rules. in rule 96, sub-rule (10) shall be omitted.

9. 'l'hc first question posed is whether GS'f would be leviablc on the

cxpofl olprc-packagcd and labclled rice upto 25 kgs to a foreign buycr. Iixport
olgoods, as pcr scction 16 ofthe IGST Act, 2017, reprodu ced supra, is a zero

rated supply. In terms of section 16, ibid, there are two options available for
cxport ol'goods or scrviccs, vZ.

lal lixporl o1'goods or scrvices or bolh without paymcnt of intcgratcd tax undcr
bond or LUt'. 'r'his makcs the cxportcr eligiblc ro claim refund oiunutilizcd ll.c in
tcrms of scction 54 olthe cGS'r' Act,2017, subject to conditions/safcguards &
proccdures.

lb I Iixporr ol'goods or scrviccs or both on paymcnt of IGS'|' and craiming rcrund or'
IGSI . l'hcsc arc subjcct kr such conditi.ns, sar-cguards and proccduics. Vidc
notificarion No. | /2023-I'r' datcd 3r .1.2023,as amcn<iJd vidc notilication No. 5/2023-I'f datcd 26.10.2023. thc ccntral (iovcrnmcnt has spccifiod thc crass of pcrsons as
rvcll as thc class of goods or scrviccs or both, who are cntitlcd to makc zcro ratcd
supp)y on paynrcnt ol-intcgratcd tax and claim rclund ol'thc tax so paid in accordancc
rvith tl.rc provisions ol'scction 54 of'the cGS'l'Act or thc rulcs madc thcrcundcr.

As the applicant has on record said that they are engaged in supplying rice in
pre-packaged & labelledpackagcs having quantiry ofupto 25 kgs, in tcrms or
section 5 of thc IGS'I' Act, 2or7 , if the appricant opts for [b] supra,hc is liable
to pay IGS'I' (@ 5%in rerms of norification No. r/2017-r'f (R) dtd. 28.06.2017,
as amcndcd. It may bc noted thal this is subject to the condition that the prc-
packagcd & labcllcd packagcs ofrice exported by the applicant, falr within the
cxprcssion 'pre-packaged & rabeiled' defined under the explanation to the
notillcation.

10. 'l'hc second qucstion posed is whether GST would be applicablc on
supply ofprc-packaged and labeilcd rice upto 25 kgs to exporter on .bill to ship
to' basis le bill to exporter and ship to customs port, wherein the exporter
ultimatcly exports thc ricc to a forcign buyer. In such a situation, the applicant
is liablc to pay GS'I' (),5%in rerms of notiftcalion No. l/2017-cr'(I{) d1d.

28.06.2017, as amendcd or IGS'I' @5%inrerms of norification No. 1r2ol7-r.r.
(lt) dtd. 28.06.2017, as amended. Further, for inter_statc/intra_state supply of
pre-packaged and labelled rice upto 25 kgs ro exporrer on .bill to ship to, basis

ic bill to cxportcr and ship to customs port, whcrein the exporter ultimately-
cxports rhe rice to loreign buyer, the benefit of Notification No. 41l2017_l'1.

Pagc 6 ol'9
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(R) dated 23.10.2017 /Notification No. 40I2017-C'I(R) dated 23.10.2017,

which provides for IGST @0.1% or GS'I @0.1%, is also availablc to thc

applicant , subject however, to adhercncc ofthe terms and conditions ofthc

notilication, as mentioned therein.

I l. The third question poscd is whether GS'l' would bc applicable on

supply olprepackagcd and labelled rice upto 25 kgs, to thc f'actory ofexportcr,

who will export thc rice. In such a situation, thc applicant is liablc to pay GS'l'

@ 5%in terms of notification No. ll20l7-CT 0f) dtd. 28.06.2017, as amendcd

or IGS'[ @ 5Yo in terms of notification No. | 12017 -l'l' (R) dtd. 28.06.2017, as

amendcd, subject to the condition that the pre-packaged & tabclled packages of

rice exported by the applicant, fall within the cxpression 'pre-packaged &

labelled' defined under the cxplanation to the notification.

applicant nceds to sepcratcly apply lbr rclund which approxirnatcly ta

rnonths and leads to blockage ol'llnds. It is also thc applicant's contcntioh

I)agc 7 ol'9

12. 'l'he last qucstion posed is whcther GS'l' would bc applicablc on

goods procured liom other party at concessional ratc ol'0.loZ (0.05% + 0.05%)

as per Notification No. 40/2017-CT(R) or 4112017-11'(R.) both dtd. 23.10.2017

& export the goods directly to foreign buyers for prcpackaged and labelled rice

upto 25 Kgs at 5%o. 'Ihe question has not been properly framed by the applicant.

Ilowever, on going through the last un-numbered sub-para of Para 8 ol thcir

application, it appears that the applicant seeks to know as 1o whcthcr thcy can

export pre-packaged & labcllcd rice upto 25 kg, by paying GS'l'(D 5% cvcn iI'

thcy have procured/purchascd the samc at conccssional ratc of duty I i.e. by

availing Notification No.40/2017-C11R) or 4ll20l7-l'l'(R) both dtd.

23.10.2017 l.'Io a pointed qucry by us as to why thc applicant wants to cxport

the ricc on payment of IGS'I- when thc rice was procurcd at a conccssional rate

of GST of 0.1%o,, the applicant in their submissions dtd. 07.08.2025 have

informcd that during the course of exports they wcrc utilising various scrviccs

such as transportation of goods, CIJA services, shipping serviccs ctc. which are

charged al l2Yo to l8%o GS'l-. Though relund of I'l'C is available whcn thc

export is made either under LIJT or on payment of tax, thc rcfund in casc ol

later is automatic and quick. Whercas, when thc export is madc under LLJ'l', the

t
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posl amcndment of I{ulc 89 vidc nor.ification No.2012024-Cl'dated 8.10.2024,

whcrcin sub-rulc 4A and 4ll, were ommitted, thcre is no bar, if the appticant

acts as a merchant cxportcr by purchasing prc-packaged labclled ricc upto 25

Kgs for cxport of goods on payment of tax @ 5Yo. We find that there was a

rcstriction in claiming rcfund ol IGS'| paid on goods exported under the

crstwhilc Rule 96(10) ibid, if the bencfit of Nos. 4Bl2Ol7-C'[dated thc

I 8.10.20l7, 4012017-C't' (R) dared 23.t0.2017, 4t/20t7-11'(R) datcd

23.10.2017, 78/201 7-Custorns dated 13. 10.201 7 or 7912017-Customs datcd

13.10.2017 havc bccn availcd. We find that in CircularNo.45ll9l20l8-GS'l'

dtd. 30.05.2018, CIIIC whilc clarilying the scope of the rcstriclion imposed by

I{ulc 96(10), has statcd that Rulc 96(10) seeks to prcvcnt an exporter, who is

rcceiving goods lrorn suppliers availing the benefit of certain specificd

notifications (thc fivc nolilications mentioned supra), under which thcy supply

goods without payment of tax or at rcduced ratc of tax, from exporting goods

undcr payrncnt ol integrated tax. However, we find that this sub-rule l0 has

bccn ornittcd vidc Notification No. 2012024-c'l' dtd. 08. 1 0.2024 and therefore ,

thc rcstriction now no longer cxists. 'l'hereforc, the applicant is not precludcd

Iiorn cxporling thc goods under payment of intcgrated tax and is liable to pay

IGS'I'@ 50% in tcrms of norification No. l/2017-lI'(lt) dtd. 28.06.2017, as

amcndcd, cvcn ilthey have availed the benefir ofnotification No.40/2017_

C'f'(li.atc) or notification No. 41l2017-l'l'(R.are), both dared 23-10-2017.

Ncedlcss to say, this would also be subject to the condition that the pre-

packagcd & labcllcd packages ofrice exporred by the applicant, fall within thc

cxprcssion 'pre-packaged & labelled' defincd under the explanation to thc

notification.

13. In vicw olthc foregoing, we rulc as undcr:

Rt,'t.tNG

a) (iS'l' @ 5Yo would be leviable on the export of pre-packaged and labelled

ricc upto 25 kgs to forcign buyer, if the applicant opts ro export the ricc

on payment of IGSI'.

b) GSl' @ 5Yo wolld be applicable on supply ofpre-packaged and labelled

rice upto 25 kgs to exporter on 'bill to ship to" basis ie bill to exporter

I)agc 8 o l'9
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and ship to customs port wherein exporter ultimalcly cxpofls thc rice to

foreign buyer.

Further, for inter-state/intra-state supply of pre-packagcd and Iabel I cd

rice upto 25 kgs to exporter on 'bill to ship to' basis i.e. bill to cxporter

and ship to customs port, wherein the cxportcr ultimatcly cxports the

rice to foreign buycr, the benefit of notification No.4ll2017-l'l'(R)

dated 23. I 0.20 I 7 /notifi cation No. 40/20 1 7-C'f(lt) dated 23. I 0.20 I 7,

which provides for IGS'[ @0.1% or GS'l' @0.1%, is also availablc

to the applicant , subject however, to adhcrencc of thc tcrms and

conditions as mentioned therein.

c) GS'l'@ 5% would be applicable on supply of prcpackagcd and labcllcd

rice upto 25 kgs, to the lactory of exporter whercin thc exportcr will

export the rice.

d) GST @ Soh would be applicable on thc export of prc-packagcd and

labelled rice upto 25 kgs to foreign buycrs, which havc becn

procured/purchased by availing notification No. 40/201 7-C'I(l{ate) or

notification No.4ll2017-lT(Rate), both dated 23-10-2017, as amcndcd

subject however, to adhercnce ofthe terms and conditions as mcntioncd

therein. Further, as per Section l6 of the IGS'I'Act, 2011 ,the applicant

can also avail the option to cxport thc said goods without paymcnt of

integrated tax, undcr Ilond or LLJT.

GST @ 5olo would be applicable in all the above cases only ilthe rice exportcd

by the applicant fall within the cxpression 'pre-packaged & labelled' dcfincd

under the explanation to the notification No. 112017-l'l' (R) dtd.

28.06.201711/2017-CT (R) dtd. 28.06.2017, as amended.

(SLrs ra)hma

Mcmbcr (S(iS'l')

(Vishal Malani)

Mcmbcr (CGS'l')

Placc: Ahmedabad
Datc:06.09.2025

C0SI, I\
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